
 

 

1

ORIGINALE 
       

 

COMUNE DI GATTATICO  
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Cervi 34 CAP 42043 

Tel. 0522-477912 Fax 0522-678794 

E-mail municipio@comune.gattatico.re.it 

Web http://www.comune.gattatico.re.it 

PEC comune.gattatico@pec.it 

P.I. 00473350353 

 
 
 
 
 
 

 

Determinazione SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 n. 332 del 22.10.2022 

 
 
 
 
Oggetto: MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA DI TANETO CON 
ANNESSA   PALESTRA   -  CUP  G68E18000320005  -  FINANZIATO DALL'UNIONE  
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - PNRR M4 C1 I3.3 - PRESA  D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE DEI LAVORI IN  FAVORE DEL 
COSTITUENDO R.T.I. COMPOSTO DA CA.ME.CA. SRL (MANDATARIA), CADEL 
SCARL E GIPI SRL DI NAPOLI - IMPEGNO DI SPESA CIG: 9126437E0D     
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 8 del 21/03/2022, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 9 del 21/03/2022, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 30 del 21/03/2022, immediatamente eseguibile, 
relativa a “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance periodo 
2022 - 2024. Attribuzione dei capitoli di spesa e di entrata alla gestione dei responsabili 
incaricati di posizione organizzativa”; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di C.C. n° 11 del 29.03.2021, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 – 2023 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021 nei quali è previsto 
l’intervento di “Adeguamento sismico della scuola primaria di Taneto con annessa 
palestra” – CUP G68E18000320005; 
 

• la deliberazione di C.C. n° 17 del 29.03.2021, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021 – 2023, 
nel quale è prevista la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 28 del 05.03.2022, immediatamente esecutiva, 
di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza della scuola 
primaria di Taneto con annessa palestra – CUP G68E18000320005 – finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU” per un importo a base d’asta di €. 
1.600.898,70 di cui €. 51.137,75 per oneri di sicurezza oltre a €. 449.101,30 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, indagini specifiche, imprevisti, 
etc….. per complessivi €. 2.050.000,00; 
 
DATO ATTO che l’intervento in parola è finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU, PNRR M4 C1 I3.3 – Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; 
 
CONSIDERATO che: 

- con determinazione a contrarre n° 44 del 07.03.2022 si è dato mandato all’Ufficio 
Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza di esperire una procedura aperta ai sensi 
degli artt. 60 e 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di “Messa 
in sicurezza della scuola Primaria di Taneto di Gattatico (RE)” e con aggiudicazione 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
commi 2 e 6, del d. Lgs. 50/2016; 

- con la medesima determina a contrarre sono stati approvati: il capitolato speciale, gli 
elaborati progettuali, i requisiti di ammissione e i criteri di attribuzione dei punteggi; 

- la procedura è stata esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità 
telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna 
“SATER”; 

 
DATO ATTO che: 

- con determina n° 116 del 11.03.2022 a firma del Responsabile del Settore Ufficio 
Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il disciplinare di gara e 
gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 



 

 

3

- il codice CIG assegnato alla procedura in trattazione è il: 9126437E0D; 

- con determina n° 160 del 04.04.2022 a firma del Responsabile del Settore Ufficio 
Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza a seguito delle valutazioni, in merito ai 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dai 
concorrenti, ad opera del seggio di gara, si sono approvate le ammissioni e le 
esclusioni dalla procedura in trattazione; 

- con determina n° 171 del 08.04.2022 a firma del medesimo Responsabile, è stata 
nominata la commissione giudicatrice; 

 
RILEVATO che con verbale n. 2 afferente la seduta del 13/04/2022 la commissione 
giudicatrice ha dato atto che l'offerta prima classificata è risultata essere quella presentata 
dall’RTI costituendo composto da: CA.ME.CA. S.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore 
Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 06285341217 – mandataria, CADEL 
S.C.A.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e 
P.IVA: 09755741213 – mandante, GIPI S.R.L., con sede legale in via Vittorio Emanuele 
Orlando, 33 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 07745431218 – consorziata esecutrice, 
il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 76,90/100. Il ribasso offerto è pari al 
15,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 1.368.434,56 (di cui € 51.137,75 
per oneri della sicurezza); 
 
RILEVATO inoltre che: 
- ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016, il RUP è competente alla verifica 

del costo della manodopera nel rispetto di quanto previsto dall'art. 97, comma 5, lett. 
d), del D. Lgs. 50/2016; 

- come previsto dalle Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di 
appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
con deliberazione n° 1007 dell'11 ottobre 2017, il RUP è competente anche della 
verifica della congruità dell'offerta; 

 
PRESO ATTO che: 

− con comunicazione del 13.04.2022, prot. n° 6814, il sottoscritto RUP dell'Ente 
committente, richiedeva di attivare il sub-procedimento di verifica della congruità 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016; 

− in riferimento a quanto sopra, il Responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori 
dell’Unione Val d’Enza ha proceduto ad attivare il sub-procedimento di verifica della 
congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016; 

− con comunicazione prot. n° 9962 del 19.09.2022 il sottoscritto RUP dell'Ente 
committente, geom. Lorenzo Delmonte, Responsabile del Settore "Sviluppo del 
Territorio" del Comune di Gattatico (RE), trasmetteva al Responsabile del Settore 
Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza il verbale di chiusura del 
procedimento di valutazione della congruità dell’offerta e dava il benestare 
all’aggiudicazione della procedura in oggetto; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val 
d’Enza ha esperito i controlli sull’aggiudicatario della procedura in parola al fine di 
verificare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e, dalle verifiche effettuate, l’operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori in appalto; 
 
VISTA la determinazione n° 512 del 22.09.2022 (allegata) a firma del Responsabile del 
Settore Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza, con la quale si dichiara 
efficace l’aggiudicazione della procedura aperta in parola, indetta ai sensi degli artt. 60 e 



 

 

4

36 comma 9 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento in appalto dei lavori di “Messa in 
sicurezza della scuola Primaria di Taneto di Gattatico (RE) – CUP G68E18000320005 – 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” (CIG 9126437E0D), a favore del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo composto da: CA.ME.CA. S.R.L., 
con sede legale in p.zza Salvatore Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 
06285341217 – mandataria, CADEL S.C.A.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore 
Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 09755741213 – mandante, GIPI S.R.L., 
con sede legale in via Vittorio Emanuele Orlando, 33 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 
07745431218 – consorziata esecutrice, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 
76,90/100. Il ribasso offerto è pari al 15,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di 
€ 1.368.434,56 (di cui € 51.137,75 per oneri della sicurezza); 
 
RITENUTO di dover prendere atto della determinazione di aggiudicazione degli stessi; 
 
VISTO l’avviso di aggiudicazione della procedura aperta in oggetto, a firma del 
Responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza, prot. n° 
0017599 del 22.09.2022 (allegato); 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del quadro economico dell’intervento (€. 
2.050.000,00) è finanziato  nel seguente modo: 

 per €. 1.700.000,00 con contributi MIUR nell’ambito degli interventi di edilizia 
scolastica relativi all’annualità 2020, della programmazione triennale 2018/2020, 
somma prevista in entrata al cap. 4136/1 – intervento confluito nel PNRR M4 C1 
I3.3 – Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica; 

 per €. 36.110,40 con contributo decreto MIT 15584 del 03/12/2019 a finanziamento 
dell’80% del progetto definitivo; 

 per €. 9.941,00 con contributo del Ministero dell’Interno ex art. 1, comma 51-bis L. 
160/2019 a finanziamento del 20% del progetto definitivo; 

 per €. 48.000,00 con contributo del Ministero dell’Interno ex art. 1, comma 51-bis L. 
160/2019 a finanziamento del progetto esecutivo; 

 per €. 255.948,60 con somme proprie dell’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO che: 

• le risorse necessarie all’esecuzione dell’opera sono iscritte ai capitoli 20074/1 
(progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudo, assistenza al 
RUP per la verifica del progetto esecutivo, ecc.) e 20075/1 (lavori) del corrente 
bilancio; 

• Le somme stanziate al cap. 20074/1 sono state in parte già utilizzate; 

• In base al cronoprogramma dell’opera, che con la presente si intende modificato, i 
lavori saranno eseguiti negli anni 2023 e 2024; 

 
RICHIAMATO l’art. 48, comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella Legge 
29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO il parere n. 1357 del 14/06/2022 espresso dal MIMS sulla base del quale “il RUP 
con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 
 
DATO ATTO che ai sensi del predetto art. 48, comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108 e del parere MIMS n° 1357 del 14.06.2022, 
con il presente atto si valida e si approva la fase relativa all’aggiudicazione efficace dei 



 

 

5

lavori di che trattasi, sussistendo tutti i presupposti come sopra evidenziati, per procedere 
in tal senso; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, anche ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 48, comma 2 del D.L. 31.5.2021, n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, è il sottoscritto Responsabile del Settore sviluppo del Territorio, geom. Lorenzo 
Delmonte; 
 
RICHIAMATI: 
-      lo Statuto Comunale; 
-      il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
-      i decreti del Sindaco n. 13758, n. 13759 e n. 13760 del 29/12/2021 di nomina dei titolari 

delle posizioni organizzative; 
-      Il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e il correttivo D. 

Lgs. nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

-      la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

-      l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti 
e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

-      il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale 
sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema; 

-      il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di una 
pubblica amministrazione;  

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto della determinazione n° 512 del 22.09.2022 (allegata) a firma del 

Responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza, con la 
quale si dichiara efficace l’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi degli artt. 60 
e 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza 
della scuola Primaria di Taneto di Gattatico (RE) – CUP G68E18000320005 – 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” (CIG 9126437E0D), a favore del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo composto da: CA.ME.CA. 
S.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e 
P.IVA: 06285341217 – mandataria, CADEL S.C.A.R.L., con sede legale in p.zza 
Salvatore Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 09755741213 – mandante, 
GIPI S.R.L., con sede legale in via Vittorio Emanuele Orlando, 33 – 80021 Afragola 
(NA) C.F. e P.IVA: 07745431218 – consorziata esecutrice, il quale ha ottenuto un 
punteggio complessivo di 76,90/100. Il ribasso offerto è pari al 15,00%, corrispondente 
ad un importo contrattuale di € 1.368.434,56 (di cui € 51.137,75 per oneri della 
sicurezza); 
 

2. di ribadire che l’intervento in parola: 
a. è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
b. rientra nel PNRR M4 C1 I3.3 – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica e che pertanto 
occorrerà applicare anche le norme dedicate ai contratti PNRR, contenute nel titolo 
IV del D.L. 77/2021, convertito con modifiche in legge n. 108/2021; 



 

 

6

 
3. di dare atto che gli atti ed i documenti relativi all’opera pubblica in questione devono 

quindi riportare la dichiarazione “finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU” e 
negli stessi deve essere valorizzato l’emblema dell’Unione europea. In virtù di quanto 
anzidetto anche la presente determinazione costituisce atto dell’intervento in questione 
“finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU”; 

 
4. di dare atto che anche la presente determinazione costituisce atto dell’intervento in 

questione “finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU” e si considera così 
apposto sulla stessa per relationem l’emblema UE; 

 
5. di dare atto che l’avviso di aggiudicazione della procedura aperta in parola (allegato) è 

stato pubblicato in data 22.09.2022 all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune di Gattatico; 
 

6. di dare atto che, per effetto del ribasso percentuale dichiarato in sede di gara 
“nell’offerta economica” (15,00% sull’importo dei lavori a base d’asta), il nuovo quadro 
economico dei lavori, risulta così definito: 

 

QUADRO A  

Importo lavori €. 1.317.296,81 
Oneri per la sicurezza €.      51.137,75 

A - Totale a base d’asta €. 1.368.434,56 

QUADRO B  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
IVA 10% sui lavori €.    136.843,46 
Imprevisti  €.    53.972,08 
Prove geotecniche €.        7.658,35 
Spese tecniche  

Progetto definitivo €.      35.588,69 
Progetto esecutivo €.      35.343,59 

D.L., contabilità, coordinamento sicurezza €.      55.440,10 
Cassa 4% sulle spese tecniche €.        5.054,90 
IVA 22% sulle spese tecniche e su cassa 4% €.      28.914,00 
Collaudo tecnico amministrativo e strutturale €.      29.595,63 
Cassa 4% su collaudo T.A. e S. €.        1.183,83 
IVA 22% su collaudo T.A. e S. e cassa 4% €.        6.771,48 
Integrazione relazione geotecnica €.        4.000,00 
Cassa previdenza geologi €.             80,00 
IVA 22% su relazione geotecnica e cassa previdenza €.           897,60 
Supporto al RUP per verifica progetto esecutivo €.        6.300,00 
Cassa 4% su supporto al RUP per verifica progetto 
esecutivo 

€.           252,00 

IVA 22% su assistenza al RUP per verifica progetto 
esecutivo e cassa 4% 

€.        1.441,44 

Supporto al RUP per valutazione offerta €.        1.500,00 

IVA 22% su prestazione supporto al RUP valutazione offerta €.           330,00 

Spese per la commissione di gara €.        1.500,00 

Spese per gara d’appalto €.        1.500,00 
Incentivi funzioni tecniche art. 113 d. lgs. 50/2016       €.     29.934,16 
Spese per pulizia finale e riassetto locali €.        5.000,00 

B - Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €.    449.101,30 



 

 

7

QUADRO C  

Ribasso d’asta NON disponibile €.    232.464,14 

SOMMA QUADRI  A e B €. 2.050.000,00 
 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 n. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 
192 del 23.06.2021 “le economie di gara non restano nella disponibilità dell’ente 
locale e sono destinate allo scorrimento delle graduatorie”; 
 

8. di validare ed approvare, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 
77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108 la fase relativa all’aggiudicazione 
efficace dei lavori di che trattasi, sussistendo tutti i presupposti come narrati in 
premessa, per procedere in tal senso; 

 
9. di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, anche ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 48, comma 2 del D.L. 31.5.2021, n. 77, convertito nella Legge 
29 luglio 2021, n. 108, è il sottoscritto Responsabile del Settore sviluppo del 
Territorio, geom. Lorenzo Delmonte; 
 

10. di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico dell’intervento (€. 
2.050.000,00) è finanziato nel seguente modo: 

 per €. 1.700.000,00 con contributi MIUR nell’ambito degli interventi di edilizia 
scolastica relativi all’annualità 2020, della programmazione triennale 
2018/2020, somma prevista in entrata al cap. 4136/1 – intervento confluito 
nel PNRR M4 C1 I3.3 – Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; 

 per €. 36.110,40 con contributo decreto MIT 15584 del 03/12/2019 a 
finanziamento dell’80% del progetto definitivo; 

 per €. 9.941,00 con contributo del Ministero dell’Interno ex art. 1, comma 51-
bis L. 160/2019 a finanziamento del 20% del progetto definitivo; 

 per €. 48.000,00 con contributo del Ministero dell’Interno ex art. 1, comma 
51-bis L. 160/2019 a finanziamento del progetto esecutivo; 

 per €. 255.948,60 con somme proprie dell’Amministrazione Comunale; 
 

11. di perfezionare l’impegno della spesa di €. 1.505.278,02 sul cap. 20075/1 “PNRR 
M.4C.1-I3.3 potenziamento dell'offerta servizi di istruz. (miglioramento sismico 
scuola di Taneto) CUP G68E18000320005” bil. 2022 a favore di CA.ME.CA. 
S.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e 
P.IVA: 06285341217 – mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituendo composto da: CA.ME.CA. S.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore 
Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 06285341217 – mandataria, 
CADEL S.C.A.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore Lobianco, 10 – 80143 
Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 09755741213 – mandante, GIPI S.R.L., con sede legale 
in via Vittorio Emanuele Orlando, 33 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 
07745431218 – consorziata esecutrice, nel seguente modo: 

 €. 798.170,00 imp. 960/2021 annualità 2022; 
 €. 707.108,02 imp. 962/2021 annualità 2023; 

 
12. di impegnare la somma degli “imprevisti” a disposizione nel Q.E. dell’opera pari a €. 

53.972,08 sul cap. 20075/1 “PNRR M.4C.1-I3.3 potenziamento dell'offerta servizi di 
istruz. (miglioramento sismico scuola di Taneto) CUP G68E18000320005” bil. 2022 
– imp. 962 del 22.12.2021, anno 2023, a favore del Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese costituendo composto da: CA.ME.CA. S.R.L., con sede legale in p.zza 
Salvatore Lobianco, 10 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 06285341217 – 



 

 

8

mandataria, CADEL S.C.A.R.L., con sede legale in p.zza Salvatore Lobianco, 10 – 
80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 09755741213 – mandante, GIPI S.R.L., con sede 
legale in via Vittorio Emanuele Orlando, 33 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 
07745431218 – consorziata esecutrice; 
 

13. di perfezionare l’impegno della spesa di €. 4.311,05, a titolo di quota incentivo a 
favore del personale della CUC dell'Unione Val d'Enza (art. 113 del d. lgs. 50/2016 
e relativi regolamenti comunali) sul cap. 20075/1 IMP. 962/2021 annualità 2023; 
 

14. di perfezionare l’impegno della spesa di €. 25.623,11, a titolo di quota incentivo a 
favore del personale dell’Ufficio Tecnico Comunale (art. 113 del d. lgs. 50/2016 e 
relativi regolamenti comunali) sul cap. 20075/1 IMP. 962/2021 annualità 2023; 
 

15. di dare atto che tutte le spese di cui sopra sono da ritenersi esigibili nell’anno 2023; 
 

16. di dare atto che il rimborso dovuto a favore dell’Unione Val d’Enza per le spese di 
pubblicità (Tassa ANAC esclusa) è di 1.076,99; 
 

17. di richiedere, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
aggiudicatario della procedura di appalto in oggetto, il rimborso delle spese di 
pubblicità pari ad €. 1.076,99 ai sensi dell'art. 216, comma 11, del D. Lgs. 50/2016; 

 
18.  di dare atto che il CUP assunto dal CIPE per l’opera è: CUP – G68E18000320005; 

 
19.  di prendere atto che il CIG acquisito dall’ANAC, servizio SIMOG che sarà utilizzato 

per ogni pagamento nei confronti dell’appaltatore è: CIG  – 9126437E0D; 
 

20. di pubblicare ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente 
provvedimento sul profilo del committente; 
 

21. di prendere atto infine che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio 
di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, in quanto ricorre la circostanza di 
cui all’art. 32, comma 10, lett. a), del predetto decreto legislativo. 

 
 
 
 

Il Responsabile del settore Sviluppo del territorio 
(DELMONTE Geom. Lorenzo) 

F.to digitalmente 


